
 

 

Besvarelse af spørgsmål nr. 672 (Alm. del), som Folke-
tingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og 
sundhedsministeren den 15. august 2007 
 

Spørgsmål 672: 
"Hvilke initiativer vil ministeren tage, for der oprettes fælles lægehuse, der 

kan sikre, at praksislæger flytter til tyndt befolkede områder?" 

 

Svar: 
Landets 5 regioner har efter sundhedsloven ansvaret for at tilbyde borgerne 

den nødvendige lægehjælp ved alment praktiserende læger, herunder an-

svaret for at sikre rekruttering og fastholdelse af læger til mere tyndt befol-

kede områder i den enkelte region. 

 

Landsoverenskomst om almen lægegerning, der er indgået mellem Prakti-

serende Lægers Organisation og Sygesikringens Forhandlingsudvalg (nu 

Regionernes Lønnings- og Takstnævn), fastlægger de nærmere vilkår for 

virksomheden i almen praksis. Ifølge landsoverenskomsten skal der i den 

enkelte region udarbejdes en praksisplan. I denne plan, der udarbejdes 

med henblik på at sikre en rimelig lægedækning, skal man forholde sig til 

spørgsmålet om rekruttering og fastholdelse. Landsoverenskomsten giver 

også regionerne mulighed for at igangsætte særlige rekrutterings- og fast-

holdelsesinitiativer, hvis man har særlige problemer, fx fritagelse for delta-

gelse i vagtordningen, udbetaling af særligt fastholdelsestillæg samt tilbud 

om særlig konsulentbistand m.v. 

 

Det kan oplyse, at der, som opfølgning på regeringens, Danske Regioners 

og KL`s økonomiaftaler for 2008, og som led i regeringens kvalitetsreform 

af den offentlige sektor, skal nedsættes et udvalg, der har til opgave at 

komme med anbefalinger vedrørende almen praksis` rolle i fremtidens 

sundhedsvæsen. Dette analysearbejde skal bl.a. belyse organisering og 

arbejdstilrettelæggelsen i mere bæredygtige enheder i almen praksis. 

 

Det er hensigten, at der med dette analysearbejde også tilvejebringes et 

tidssvarende beslutningsgrundlag for, hvordan der mest hensigtsmæssigt 

kan skabes fælles lægehuse også i mere tyndt befolkede områder i landet.     
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